T.c.46

Questio

Et tamen accidēs ipsius informās nullo modo moueat.
Et si dicas quod moto et fluente corpore particulari continente remaneret idem ordo numero; et idem situs secundum numerū in corpore succedēt et adueniēt: ut cum aer per hunc timebat et circūdabat mouet per ventū aut per aliquod aliud: remanet in aere succedēt et adueniēt idem respectus numero vel idem situs. hoc est valde absurdū: quia secundum hoc unū et idem accidens numero fieret in alio et alio subiecto: quod est impossibile. Et quod explicat de igne quod manet idem secundum formā vel secundum ad formam licet secundum mām varietēs consumptis et additis quibusdam lignis: si ipse intellegit quod manet ignis secundum ad formam eadem numero in alijs et alijs lignis: hoc est negandū: hoc enim est principium in scīentia nāli: quod una forma numerō nō potest esse in diversis et distinctis materiis successiue: si autem intelligit quod sit idem ignis successiue secundum speciem secundum ad formam bene verum est. Et similiter possumus dicere quod fluēt aqua vel aere secundum manet idem ordo vel situs secundum species: sed nō manet immobilitas unus situs numero circa pertinentem. uno sicut moto continēt mouet eius terminus saltus per accidēs: ita ordo vel situs aliis ad celum mouet saltus per accidēs. Quod si quis ista positione intelligit placet mihi. Et iō dico aliter ad questionē. Prior quod locus est immobilitas per se saltus primo et principaliter. secundum dico quod locus sic nō est immobilitas quod nullo modo moueat nec per se nec per accidēs. tertius videbit quomodo vel quod modis locus est immobilitas. Primum cōter sic probat. Dicendum quod per se p̄ est mobile est corpus vel subā corporalis. hec recipit pro manifesta: sed ipse locus non est corpus. Simmo est aliquid exīns in corpore secundum: ut p̄ ex determinatis. quare secundum probatur: quod omne quod est in corpore nāli tantum suo subiecto cui inheret est mobile aliquo modo: hanc recipio pro manifesta: nō enim est intelligibile quod aliquod corpus nāle transmutetur de uno loco ad aliū locum: et tamen illud quod inexistit naturali corpori maneat in uno et eodem loco secundum numerū. Sed oīs locus sive sumat quantū ad male sive quantū ad suum formale. et quicquid sit formale ipsius loci est in aliquo corpore nāli tantum in subiecto cui inheret. hec etiam manifesta est cuiuslibet intelligenti secundum sententiaz Aristoteles. non enim locus est dimensio spatii se parati ab omnibus corporibus nālis: ut demonstratus fuit prius: nec potest ipse locus esse aliqua substantia materialis et incorporeta ut manifestū est: quod talis substantia nec est equalis alicui alteri: nec continet nec ambit aliquod corpus. Unde relinquitur quod locus vel sit corpus vel aliquod existens in corpore: et sic sequitur propositū quod locus nō est omnis immobilitas sic quod nec per se nec per accidēs moueat nec unquam studi intellexit Aristoteles. nec Lōmen. Restat igitur videre quomodo locus est immobilitas. Et postquam assignari duo modi quibus locus est immobilitas. Unusmodus est quia locus proprius et naturalis uniuscuiusque corporis non mouet necessario nec per se nec per accidēs ad motum corporis locati: uno possibile est quod aliquod corpus locatum et contentum moueat localiter: et tamen locum eius proprium et immediatum nō moueat illo motu: et hoc est valde manifestum: cum enim concauus celi sit locus ignis non est necessaria aliqua pars ignis mouet ad ubi deorsum per aliquā virtutē quod illa pars celi que timebat illa p̄te ignis moueat ad ubi deorsum. Similiter si ignis hic existens inferius mouet ad sursum nō obliquo loco deorsum: quod timebat ipsum ignem mouetur cum eo ad ubi sursum: et sic in alijs. Et quia studi petunt per se ipsum corpori celesti quod nō moueat per se nec per accidēs ad motum corporis locatoꝝ in ipso. iō ipsum ultimum totum celi ad nos verissimum habet rationē locum spectu istius interioris mundi: et hoc signavit Aristoteles in libro

Quarti

cū dixit. Est autem sicut vas locus transmutabilis sic locus vas immobile. Unde cū quod in eo mouet moueat quod itus ut in flumine nauis tantum vase utique magis quod loco continēti aut immobilitas locus est. Unde oīs terminus magis locus est quia immobilitas oīs. Et hoc ultimum puto referendum esse ad terminū oīs. I. totius corporis celestis. Istud enim ultimum immobile est oīo modo p̄dicto. I. et nunquam mouet secundum corporis pertinet in ipso nec ad superius nec ad inferius ut et Lōmen dicit post. Et si volumus illud ultimum dictum Aristoteles. illud. Unde ultimum et referre ad totum fluum sicut refert Lōmen. et expositorum. tunc potest intelligi quod locus vult esse immobilitas. I. naturalem hanc aptitudinem ut non moueat necio ad motum locati: iō ultimum totum fluum in quo est nauis magis est loco supple coīmunitate quod non mouet necessario totum fluum ad motum nauis. Sic igitur intelligimur locum esse immobilitas et non quod non moueat per accidēs: hoc enim sursum est et contra Aristotelem et et Lōmen. Unde et Lōmen dicit sup illā partē p̄ allegataz quod locus est continens immobile nisi per accidēs. Et in hoc multū differt locus a materia et a forma: quod materia et forma semper et necessario mouent ad motum rei cuius est materia et forma: et ad quemcumque locum transferit compositionem ex materia et forma: transiret etiam necessario ipsa forma et materia licet per accidēs. I. non per se subsistens et separata sed in compositione. Sed locus proprius et nālis non necessario neque semper mouet secundum motum locati. Ita quod ad quemcumque locum transmutat locatum oporteat locum transmutari. Sursus enim et deorsum simpliciter sunt immobilia motu sursum et deorsum: ut dicit Aristoteles in isto quarto. et Lōmentator ibide. Sursus enim simpliciter est ultimum circulationis. I. corporis celestis circularis. et istud ultimum nec mouet sursum et deorsum licet moueat circulariter. hic igitur est unus modus immobilitatis loci. I. quod cum locus timeat locatum non tamē necessario mouet ad motum eius et proprie rōne qua locus. Alius modus est quod cum aliquid mouet ad aliquā locum tantum ad terminū ad quem in quo debet natura quiescere ille locus non est mobilis illo motu: quod tamen locatum frustra moueret ad illū locum quod cum p̄suet ad ipsum non possiceret ibide ut locus sursus ad quē leue mouet secundum nam ut quiescat in illo cum pueretur ad ipsum: non est mobilis motu sursum nec motu deorsum quia tamen leue nūquā possiceret in eo motu naturali et sic frustra moueret. Et hāc rōne tertius Lōmen his verbis. Et significat quod locus non mouet essentialiter hic quod locus est id ad quod moueret res et quiescit in eo: et sic aliquid mouetur ad rem motu suppletivo illo motu ad quiescendum a tali motu: tamen motus ei est otiosus quia. I. non attingeret ad suum intentum. Hec igitur est una immobilitas loci. ut. I. locus in quantum est illud ad quod res locata mouet: cum est extra ipsum non est naturaliter moueri illo motu. Et hoc quasi reddit in idem cum prius dicto modo nisi quod prius dictus modus magis refert ad locum in quo aliquid continebat antequam moueretur. Ille enim non mouetur necessario ad motum locati. Secundus modus refertur ad locum ad quem aliquā nāliter mouet ut in eo quiescat: iste. n. locus nō mouetur necessario illo modo ppter causaz dictar. Et in hoc differt loco nālis a vase artificiali quod vas artificiale potest trāsferri sibi ad locum ad quem trāsferit pertinet: ut amphora ad locum ad quem trāsferit aqua: sed locus proprius et nālis nō est natus moueri ad illū locum vel ad illud ubi: ad quod mouetur suum locatum ut manifestū est. Concauus enim celi non est aptum natum moueri sursum nec deorsum nec centrum mundi: similiter autem et in alijs.